DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 100.0889.2025.0017058-09
Cumpre-nos comunicar que o Gerente da Unidade de Logística, no uso de suas atribuições 
estatutárias, resolve imputar à MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DETRANSFORMACAO 
PLÁSTICA LTDA., CNPJ N° 58.514.928/0037-85, a sanção de multa, no valor de R$30.682,80 
(trinta mil, seiscentos e oitenta e dois Reais e oitenta centavos), pelo descumprimento do Contrato 
N° 460022149 - atraso na entrega do objeto contratual - AQUISIÇÃO TUBOS PVC COL ESG 
PAREDE MACICA JEI (150, 200 e 300) MM, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - LOTE 
02, ATRAVÉS DA ATA 5000001726, ASSINADA EM 20/06/2024.

[...]

528/2025, datada de 16/07/2025, autorizou a aplicação da penalidade de suspensão do direito 
de licitar e contratar com a EMBASA, nos termos do art. 182 do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da EMBASA - RILC/2022, pelo 12 (doze) meses, cumulada com multa 
compensatória (art. 180, §3º do RILC/22) no montante de R$ 85.424,62 (oitenta e cinco mil, 
quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e dois centavos) à empresa CS CONSTRUTORA 
E EMPREENDIMENTOS LTDA. inscrita no CNPJ nº 13.280.060/0001-57, pelo cometimento da 
conduta descrita no art. 179, inciso II, do RILC/2022, no Contrato nº 460019829, cujo objeto é 
Serviços comerciais e outros correlatos de Itamaraju e outras localidades pertencentes à Unidade